



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

OTRDĪEN,  
1992. gada  
31. martā

Nr.20 (6288)

Mazumtirdzniecības  
cena 1 rublis



Teicami strada valsts uzņēmuma «Lauk-  
tehnika» 1019. AK šoferis Viktors Jasiņ-  
skis (attēlā). Viņš ar KAMAZu regulāri  
dodas reisos uz Lietuvu, kur nogādā Preiļu  
līnu fabrikas produkciju, atpakaļ vedot līnu  
audumus.

J.SILICKA foto

## Rajona TDP sesijā

par galveno pasākumu atkal izvērtās jaunās  
valdes formēšana. Jau pastāvošās valdes  
vārdā sava vietnieka amatam valdes priekš-  
sēdētājs Ilgvars Muzikants ieteica deputātu  
Ilmāru Meluškānu, bet valdes locekļu ama-  
tiem — deputātus Jāni Šņepstu un Laimoni  
Vindeli. Vēlēšanu, priekšlikumu un balso-  
šanas rezultātā par rajona TDP valdes  
priekšsēdētāja vietnieku tika ievēlēts Il-  
mārs Meluškāns, bet vienu no valdes locek-  
ļu vietām ieņēma deputāts Andris Jermola-  
jevs. Viena vieta valdē — joprojām brīva.

Līdz sesijas nākošajai sēdei pašreizējam  
valdes sastāvam uzdots pabeigt valdes vei-  
došanu, kā arī sagatavot un iesniegt sesijai  
apstiprināšanai rajona TDP valdes izpild-  
aparāta struktūras un štatu projektu. Pie-  
ņemts lēmums par rajona TDP prezidija un  
rajona izpildkomitejas likvidēšanu, uzdo-  
dot valdei mantisko un juridisko tiesību  
pārņemšanu no rajona izpildkomitejas, kā  
arī izpildkomitejas štata darbinieku atbrī-  
vošanu no darba.

Apstiprināts rajona budžets laika pos-  
mam no šī gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam  
(ieņēmumus un izdevumus 91080,6 tūk-  
stošu rubļu kopsummā).

Pēc deputāta Jāņa Bojāra lūguma viņš  
atbrīvots no rajona zemes komisijas priekš-  
sēdētāja amata. Turpmāk šos pienākumus  
veiks deputāts Jānis Mežinskis.

Jānim Bojāram — pirmajam deputātu pa-  
domes atbrīvotajam darbiniekam — un  
tāpēc, droši vien, drosmīgākajam no mums,  
deputātiem, tika pasniegti ziedi un piemi-  
ņas velte, atstājot rajona TDP priekšsēdē-  
tāja vietnieka amatu.

\*\*\*

Kā informēja valdes sekretāre Valentīna  
Brice, tūlīt pēc sesijas notikušajā valdes  
sēdē izlemti daži kārtējie jautājumi:

— aizbildniecības noteikšana pār rīcības  
nеспējīgu pilsoni,

— valsts pieņemšanas komisijas aktu ap-  
stiprināšana vairākām jaunuzceltajām  
ēkām,

— kompensāciju izsniegšana par konfis-  
cēto mantu 11 administratīvi izsūtītajiem  
pilsoņiem.

Tikusi apspriesta, bet vēl nav izlemta  
darba algu kategoriju noteikšana atbrīvo-  
tajiem valdes darbiniekiem.

S.Jokste

## Zemessargi noķer «savējos»

Naktī no 25. uz 26. martu Krāslavas rajonā,  
Preiļu zemessargu apsargājamā robežas  
posmā, tika aizturēta automašīna ar lielu kon-  
fekšu «Gotiņa» kravu. Interesanti, ka aizturētie  
izrādījās savējie — Preiļu rajona iedzīvotāji.

Individuālā uzņēmuma «Agate» šoferis Jev-  
ģenijs Ķitajevs centās izvest uz Baltkrieviju 3  
tonnas konfekšu, lai gan pavadzīnē bija rak-  
stīts, ka «Gotiņas» 190 tūkstošu rubļu vērtībā  
ir pārvedamas no agrofirmas «Turība» līdz vei-  
kalam «Agate». Aizturētā krava tika aizsūtīta uz  
Krāslavas muitas punktu, un attiecībā uz šo  
pārkāpumu tiks piemērota likumdošana.

Taču ievēribas cienīgs ir fakts, ka Jevģeniju  
Ķitajevu ceļā tālajā pavadīja viens no rajona  
zemessargiem (nu jau — bijušais zemessargs)  
preiļietis Māris Stabulnieks. Viņš bija piedalījies  
robežas apsardzībā iepriekšējā zemessargu  
grupā un tāpēc zināja apvidu, laiku un vietu,  
kad preci uz Baltkrieviju viņaprāt būtu pārvest  
visērtāk. Taču draudzīgā palīdzība neizdevās.

Par zemessarga zvēresta laušanu un Latvijas  
Republikas likumu neievērošanu Māris Stabul-  
nieks izslēgts no Zemessardzes.

Boleslavs Kivlenieks, Zemessardzes bataljo-  
na komandieris, informējot par šo gadījumu,  
teica, ka nebūt negrib slēpt to, ka diemžēl, kā  
rāda pieredze, savos bēdros nākas arī vilties,  
taču darbs jāturpina, un Zemessardzē jāpaliek  
godīgākajiem. Bet par dežūrām uz robežas  
bataljona komandieris pastāstīja, ka mūsu ra-  
jona zemessargiem apsargājamā teritorija ir  
aptuveni 15 kilometru garumā. Pašlaik dežūras  
atvieglo pavasarīgi neizbraucamie ceļi un lauki,  
pārplūdušie grāvji un upe. Šonedēļ uz robežu  
devusies jau trešā zemessargu grupa. Taču šis  
dežūras vairs nebūšot ilgus, varbūt vēl pāris  
nedēļas. Jo republikas robežapsardzības  
dienests tiekot formēts normāli, un zemessargi  
drīz varēs atgriezties savos rajonos.

Silvija Jokste

## Lai nebūtu ko sēt?

Strazdi svelpāj atspērušies, vai no zara nost  
veldamies. Pavasara jūtoņā pat katrs pilsēt-  
nieks cenšas ja ne savā simtdaļā, kaut vai  
puķu podā kādu sēklu iebakstīt. Ko nu vēl  
runāt par lauciniekiem, pašiem sevis un  
visu pārējo barotajiem? Bet ko sēt? Gadu  
no gada Preiļos atkārtojas viens un tas pats  
— sēklu veikala plauktos pārsvarā ir tuk-  
šums, kaut gandrīz visu ziemu tas jau ir  
atvērts. Negribas ne atcerēties milzīgos  
pūlus, kas pērn bija spiesti sturmet šī vei-  
kala durvis, kad tur bija ievadums. Bet  
šogad atkārtojas tas pats.

Pašā pēdējā laikā veikals ilgstoši bija  
slēgts, kā vēstīja uzraksts — pārdevējas  
slimības dēļ. Protams, viņu par to nevaino-  
sim. Un arī par to nē, ja viņa viena nespēj  
tikt galā ar sēklu bāzi Daugavpilī, sadabūt  
sēklas, lai cilvēki varētu normāli iepirkties.  
Pēdējās dienās aina bija tradicionāla —  
rinda pie veikala no pulkstens pieciem,  
četriem rītā, liela drūzma visu dienu.

Ir skaidrs, ka šis jautājums vienreiz jāsak  
risināt arī rajona vadītāju līmenī. Rodas  
iespāids, ka katru gadu lielās grūtības  
sēklu iegādē tiek mākslīgi radītas, lai jau-  
dīm nebūtu, ko sēt.

L.Sila

## Komunistiskā terora upurus pieminot

Komunistiskā terora upuru piemiņas dienā  
Preiļos pulcējās represēto kluba biedri. Nelielu  
koncertu kultūras namā sniedza 1. vidus-  
skolas audzēkņi. Par sociāla taisnīguma atjauno-  
šanu runāja kluba priekšsēdētāja T.Latkov-  
ska, par atmiņu pierakstīšanu — muzeja di-  
rektore I.Bebriša, par piemiņas akmens iespē-  
jamo variantu — tēlniece V.Dzintare. T.Leščā-

nova stāstīja par staļiniskā terora šausmām  
Preiļos. Sarīkojumā piedalījās pilsētas val-  
des priekšsēdētājs J.Brīcs un LTF Preiļu  
nodaļas priekšsēdētāja M.Livdāne.

Aizlūgumus gan Māras dienā, gan represē-  
tajiem 25. martā Aglonas bazilikā vadīja de-  
kāns A.Aglonietis.

V.Romanovskis

## Jānim Bojāram «Iecere» izdevās

Noslēdzies «Lauku Avīzes», TV programmas «Savai zemiņai» un zemnieku saimniecības  
«Robežnieki» kopīgi organizētais konkurss. Būvēbā — divi konkursi: konkurss jaunsaimnie-  
kiem un lauku uzņēmējiem un konkurss «Iecere». Kā izrādījās, pirmajā piedalījās 20, otrajā  
— 8 dalībnieki. Taču katrā no konkursiem, protams, varēja būt tikai trīs laimīgie uzvarētāji.  
Balvas bija mūsdienām atbilstošas. Konkursā lauku uzņēmējiem — traktori (MTZ-82, T-40,  
T-25), konkursā «Iecere» — nauda (100 tūkstoši, 70 tūkstoši, 50 tūkstoši rubļu). Konkurss  
kritēriji visai plaši — ideja, realizācija, specializācija, kooperācija, efektivitāte un ekonomis-  
kais aprēķins. 14. martā Ogres kultūras namā, kur konkursa noslēguma balli rīkoja  
«Robežnieki», tika paziņoti uzvarētāju vārdi. Un, kā izrādījās, konkursā «Iecere» 2. vietu ir  
ieguvis līvānietis Jānis Bojārs.

Sesijas dienā deputātam, zemniekam, tik-  
ko vēl — rajona zemes komisijas priekšsē-  
dētājam un rajona TDP priekšsēdētāja viet-  
niekam Jānim Bojāram pavaicāju:

— Vai grūti bija uzvarēt konkursā?

— Viegli. Līdz šim esmu vairākkārt un  
dažādām instancēm rakstījis, pie tam,  
daudz smalkāk un sarežģītāk. Taču nekur  
to neņēma vērā. Šoreiz aprakstīju gan tīri  
labi, taču nekādu sarežģītu aprēķinu manā  
darbā nebija.

— Par ko bija jūsu izstrādātā tēma?

— Īsi sakot — par lopbarības piedevām,  
precīzāk — par racionālu un pareizu tās  
izmantošanu. Jau daudzus gadus mani sa-  
trauc nekvalitatīva spēkbarība, ar ko jābaro  
lopi. Ārzemēs fermeri pārķ nevis spēkbarī-  
bu, bet piedevas, ko pievieno barībai. Grau-

dus vien bez piedevām lopiem nekur neba-  
ro, jo tā tikai rodas graudu pārtērīšanās, bet  
liela labuma no tā nav. Spēkbarības rūpnī-  
cas, lielās pārvaldīšanas... daudz kas nav  
lietderīgi. To visu arī aprakstīju.

— Ko iesāksiet ar saņemto balvu?

— Par šiem 70 tūkstošiem rubļu, ceru, ka  
sanāks fermai puse jūmta.

— Ar šodienu jūs stipri vien paejāt nost  
no rajona vadīšanas...

— Jā, taču darba man netrūks. Savu saim-  
niecību sāku veidot tukšā laukā.

— Lai jums labi veicas!

S.Jokste

\*P.S. Bet minētā konkursa noslēguma tāl-  
rādī mēs varēsīm redzēt 4. aprīlī raidījumā  
«Savai zemiņai».

## Trūkcūcietēji saņem žēlsirdības dāvanas

Ar zviedru precizitāti aizpagājušo piekt-  
dien Rīgā pie baptistu baznīcas tieši pulk-  
sten deviņos piebrauca mašīna, kuru sagai-  
dāja pārstāvji no Preiļu žēlsirdīgās biedrī-  
bas. No rokas rokā tika nodots sūtījums,  
kas paredzēts 64 rajona trūcīgākajiem ie-  
dzīvotājiem.

Tas bija konkrēti adresēts sūtījums pēc  
iepriekš iesniegtām adresēm. Katra paka  
bija sasaiņota atsevišķi, katras svars — 24  
kilogrami. To bija sagatavojusi Zviedrijas  
organizācija «Cerību zvaigzne» un baptistu  
jaunatnes reliģiskais žurnāls «Pakāpieni».  
Līvāniem — 21 paka, katram pagastam pa  
diviem sūtījumiem visnabadzīgākajiem jau-  
dīm, kuru adreses bija šī žurnāla redakcijai.

Ikvienā saiņā — pāris kilogramu miltu,  
makaroni, cukurs, eļļa un dažādi citi produkti.  
Zviedru puses pārstāvji vienīgi izteikuši kaut-

ru vēlēšanos, ja iespējams, saņemt kādu  
fotogrāfiju, kur redzams, ka saiņi tiek no-  
doti nabadzīgajiem. Un parakstu uz vēstu-  
les, ar kuru Preiļu slimnīcas ārste, žēlsirdī-  
bas kustības vadītāja M.Veita garantē, ka  
sūtījums nonāks pie adresāta.

Daudzi saiņi jau izdalīti. Citus priekš  
savim ļaudīm saņems pagastu vadītāji  
tuvākajās dienās.

Uz Preiļiem atceļoja arī daudz drēbju,  
kurpju, gultas veļas. Tās komisijas uzskai-  
lītas, pierēģistrētas, uzsāktas dalīt. Ne katram  
pašcieņa atļauj ierasties pēc žēlsirdības dā-  
vanām. Savi nabagie un trūcīgie ļaudis labāk  
ir jāapzina uz vietām un jāpalīdz viņiem  
uzņemt kontaktus ar žēlsirdības biedrību  
tieši pagastu ļaudīm.

L.Rancāne

## Atgriezoties pie publicētā

### Tās ir baumas...

Tā Daugavpils avīzē «Avangards» ievie-  
toto informāciju, ar kuru savus lasītājus  
iepazīstināja arī «Novadnieks» (24.03.92.),  
raksturoja rajona galvenais veterinārais  
ārst J.Kacars. Atgādināsim — «Avan-  
gards» rakstīja, ka Daugavpils gaļas kom-  
bināts desas ražojot no tā dēvētās nosacīti  
derīgās gaļas, kas iegūta no slimieiem lo-  
piem.

J.Kacars pastāstīja, ka Daugavpils gaļas  
kombinātā esot spēcīgs veterinārais  
dienests, kas ļoti rūpīgi pārbaudot katras  
gaļas un desu partijas atbilstību valsts stan-  
dārtiem. Kad desas un citi izstrādājumi no  
gaļas tiek sūtīti uz Preiļu rajonu, līdz esot  
izziņa par produkcijas atbilstību minēta-  
jiem standartiem.

Kas attiecas uz slimo lopu gaļas izmanto-  
šanu desās, tad šāda gaļa tiek termiski  
apstrādāta un no tās ražo valsts standartam  
atbilstošu produkciju, sacīja J.Kacars. Viņš  
piebilda, ka mūsu rajona veikalos no tā  
dēvētās nosacīti derīgās gaļas izgatavota  
produkcija neesot bijusi.

Rajona galvenais veterinārais ārsts infor-  
mēja, ka patlaban vislielākās bažas rada  
kooperatīvos un nelielajos desu cehos ra-  
žotā produkcija, jo tur nav tik stingras  
veterināras kontroles kā lielajos gaļas  
kombinātos.

Bet J.Kacars izteicās, ka stingrāk vajadzē-  
tu kontrolēt realizācijas termiņu ievēroša-  
nu. Pirmkārt, arī Daugavpils gaļas kombi-  
nātā saražotās desas ne vienmēr uzglabājot  
attiecīgos ledusskapjos noteiktā tempera-  
turā, jo uzņēmumā esot uzkrātas lielas gaļas  
un tās izstrādājumu rezerves. Otrkārt, reali-  
zācijas termiņus un uzglabāšanas noteiku-  
mus nereti neievērojot tirdzniecības orga-  
nizācijās. Lūk, par to vajagot uztraukties.

A.Iļjina

## PIRTĪ! PIRTĪ IESIM MĒS?

Pēc maksas paaugstināšanas par pirts pa-  
kalpojumiem (15 rubļi par vienu mazgāšanās  
reizi), ieņēmumi gan no 500 rubļiem nedēļā  
palielinājušies līdz 2,5 tūkstošiem, taču tagad  
preiļietī var atļauties tajā mazgāties daudz  
retāk nekā agrāk. Uz pirts kompleksu lielā-  
koties dodas tie, kuri grib nobaudīt «Aldara»  
alu vai izmantot trenāžieru zāli. Pēc maksas  
paaugstināšanas pirti gandrīz vairs neapmek-  
lē pensionāri. Kompleksa direktors V.Duda-  
revs uzskata, ka maznodrošinātiem pensionā-  
riem vajadzētu sameklēt līdzekļus budžetā,  
kā arī viņiem samazināt pirts biļetes cenu.

Tagad mazāk kļūvis to, kuri vēlas sildīties  
saunā, arī trenāžieru zālē sportotāju skaits  
samazinoties. Pēc ilgušā remonta beidzot  
baseins tiktāl kārtībā, ka ūdens, kā sacīja

V.Dudarevs, tajā turoties iekšā. Taču klāt  
cita problēma: lai ūdenim būtu normāla  
temperatūra, jātērē dārgais kurināmais. Tiesa,  
celtņiekam vēl jāpabeidzot labot kļūmes ka-  
nalizācijas sistēmā dušu telpā...

Lūk, tā ir pirts kompleksā, kurš no ārpusē  
satriec ar savu vienīgumu, bet netiek vajā no  
problēmām. Rajona sadzīves pakalpojumu  
kombināts drīz vien atteicās no tā uzturēšanas,  
jo tam bija vajadzīgi lieli līdzekļi. Tos nesola arī  
rajona vadība no budžeta, lai pirti, piemēram,  
ierīkotu daudzzinātās duņu vannas. Tāpēc nekā  
spožs negaida ne pilsētniekiem, kuri cerēja, ka  
komplekss kļūs par viņu veselības nostiprinā-  
šanas un atpūtas vietu, ne arī tajā strādājošos  
— paredzēta štatu samazināšana...

A.Veldre

◆ Uz izziņoto tikšanos ar LNNK vadību Preiļu kultūras namā svētdienas rītā bija iegriezušies astoņi klausītāji. Bet tikties ar mums bija atbraukuši LNNK priekšsēdētāja vietniece Mirdza VITO-LA, LR AP deputāti Einārs CILINSKIS (arī LNNK priekšsēdētāja vietnieks) un Dainis VANAGS (arī LNNK Bauskas nodaļas vadītājs).

1. un 2. maijā gaidāms LNNK kongress. Sakarā ar to kustības pārstāvji apmeklēja Latgales rajonus, kur LNNK ir mazāk aktīvi atbalstītāji kā citos Latvijas novados. Lai gan no klātesošajiem priekšsēdētājiem tikai divi atzina sevi par īsteniem LNNK biedriem, viesi neizsami, nekaunināja un nepārliecināja. Vienkārši — ieinteresēti stāstīja par to, ko mēs te, Preiļos, dzīvodami tikai no baunām un labākajā gadījumā no avīzēm vai TV «Panorāmas» uzzinām. Par situāciju AP un valdībā, par atsevišķu deputātu (arī no mūsu rajona ievēlto) darbību, par topošajiem likumprojektiem un to, kā notiek to pieņemšana, par reālo situāciju ar PSRS armijas izvešanu, par gatavojamos Saeimas vēlēšanām, protams, arī par LNNK pašreizējo darbību.

Klātesošie uzdeva daudz jautājumu, un, lietojot birokrātisku terminoloģiju, jāteic, ka tikšanās noritēja Preiļos sen nepieredzētas informācijas piesātinātības atmosfērā (pēdējā laikā kaut kā gadās būt tur, kur daudz runā, bet neko nepasaka). Katram pēc sadiem pasākumiem paliek prātā kaut kas cits. Minēšu vispārīgus atziņus, kas man šķita interesantas vai būtiskas:

## «Voi pajēmi zemi?»

Cilvēks, kurš vientuļīgi stāvēja ceļa malā, palūdz: vai nav braukšana uz Pelēcu pusi? Bija, un nepazīstamais, iekāpis mašīnā, bez ceremonijām noprošija:

— Voi pajēmi zemi? Es gon pīprasēju desmit gekterus...

Ta bez jebkāda ievada saruna ievirzījās par zemnieku vajadzībām, lielajam grūtībām, ar kādām jāsasopas tiem, kuri nu grib strādāt paši savās druvās un pļavās. Tika pieminēti arī tie kaimiņi, kuri jau zināmā mērā iedzīvojušies savās zemnieku lomās — pie saimniecībām tika agrāk, kad visa tehnika bija nesalīdzināmi lētāka, kad ķieģelis maksāja dažas kapeikas un varēja celt dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas.

— Es jau arī tod nasēdēju bešā, — ceļabiedrs turpināja latgaliski, — paleidzēju uz celt mōjas dālam un meitai, kuri dzeivo cytūs rajonūs. Tagad vot pats nupērku zyrģu, isagōdōju cytus lūpus — sōkšu saimnīkōt. Jamās paleidzēt arī dāls. Gon jau ar laiku tiksīm pi lobōkas dzeives.

Šī ticība ir tik liela, ka zemnieks gatavs vai ar lāpstu uzrakt zemes pleķi, ko nu, lai arī vēl pagaidām nosacīti, var uzskatīt par savu. Viņš izkāpa pie poldera ceļa Nidermuižas pievārtē, jo tur līdz mājām būšot tuvāk — četri kilometri, paguvus izstāstīt gan par cerībām uz saimniecības iekopšanu, gan par lielo nelaيمي, kura nodevīgi mācas vīrsu — pavājinās redze...

Jautājums «Voi pajēmi zemi?» tagad dzirdams bieži, tas lauku cilvēku mutēs ir augām dienām un pa naktīm rādās sapņos, un gaužām maz palicis to, kuri ar mieru savu darbu atdot citiem, saņemot par to algu, kuri gaida kompensāciju par kādreiz dzimtām piederošajām platībām. Bet dzīve ir sarežģījusies, pār to nolaidusies inflācijas tumšā ēna. Un tomēr — viņi pūlas sarežģēt kaut kur tālumā kaut niecīgu gaismas atspīdumu. Pie zemes atgriežas ne tikai tās kopēji kolektīvās un valsts saimniecībās, kuri, nerēķinoties ar veselību, strādājuši (mans nejausīšis ceļabiedrs — lopkopībā) un arī ar niecīgām iespējām gādājuši par bērnu izskološanu un viņu dzīves pamatu izveidošanu, bet arī savā apkaimē labi pazīstami skolotāji, pilsētu rūpnīcu strādnieki, kalpotāji, kuru sirdis gailē vecāku un vecvecāku lielā mīlestībā pret zemi, kuri uz tās dzimuši, auguši, nosirmojuši un atgriezušies tās klēpī.

Daudziem mūsu novadniekiem šis jautājums uzplēš gadu gaitā apdzijušās rētas, kad varmācīgi, traģiski un asiņaini tika atrauti no šīs zemes un tikai tāpēc, ka labāk nekā kaimiņi prata uz tās saimniekot, sūrā un grūtā darbā bija kļuvuši turīgāki. Ne velti gadā divas reizes atzīmējam komunistiskā terora upuru pieminēšanas dienas, viena no tām bija 25. martā (vēl būs 14. jūnijā).

Mūsu rajonā pazīst dekšārieša Donāta Vucina vārdu, dzirdēts par viņa darināto Latgales kokļu daiļo skanējumu. Ar viņu

◆ LTF jau sākumā pielāva kļūdu, ievēlot daudzus deputātus, kas tikai atbalstīja LTF programmu, bet tagad reāli nestrādā. Šis process AP ir ļoti izplatīts, daudzi neatbrīvotie deputāti, kas nestrādā pastāvīgi, ir līdzīgi tiem balsotājiem, kas bija agrāk.

## Bija interesanti

Labi, ja ierodas tās divas reizes nedēļā, lai nobalsotu par izstrādātajiem likumprojektiem. Komisijas daudz dara, kamēr tos izstrādā, bet jāņem vērā, ka ir arī deputāti, kuri darbojas savu firmu labā un ieinteresēti atsevišķu punktu ieviešanā vai svītrosānā. Un situācijā, kad daudzi deputāti nav klāt vai arī nezina, par ko īsti jābalso, likumos rodas neprecizitātes vai arī dažas labas normas no likumiem tiek izņemtas.

◆ Satrauc tas, ka dzīvē nekā nav mainījies. Tie paši komunisti, kas nesen cīnījās pret katru brīvu domu, toni nosaka arī tagad. Viņi ir deputāti, darbojas visās vadītajās struktūrās.

Nav izvērtēta VDK darbība, neviens nav saukts pie atbildības: Viņi joprojām darbojas un veic tos pašus pienākumus, tikai tagad kalpo tā sauktajai Krievijai. Ir ziņas, ka VDK darbinieki un komunisti joprojām pulcējas, raksta vēstules un uzsaukumus. Saeimas vēlēšanām tāpat jāgatavojas, un to dara arī čeka.

iepazīnos pirms trim gadiem, kad pie rakstnieka Alberta Sprūdza mājas svinīgi atklāja piemiņas plāksni, ko darināja šis cilvēks, tolaik vēl vietējās skolas darbmācības pasniedzējs. Nesen atkal biju viņu mājās. Pa šo laiku Donāts kļuvis par zemnieku, ticis pie sava nogabala, iegādājies šādu tūm tehniku un bija aizņemts robežu precīzēšanā ar kaimiņiem.

— Zemnieki vīns ūtru vairs nasaprūt, — viņš teica, — nav vairs taidu atteiceibu, kaidas beja seņōk...

Un pastāstīja skumju gadījumu no savas dzīves: brālīšis bijis leģionā un, tiklīdz ienākusi sarkanā armija, kāds vietējais aktīvists, ko tēvs izglābis no vācu koncentrācijas nometnes, ieradies viņu mājās un līcis pateikt, kur tad tas tagad esot. Tēvs to varēja arī nezināt, bet iekarsušais jaunās iekārtas aizstāvis to nošāvis turpat visas āģimenes acu priekšā. Donātam tad bijuši divpadsmit gadi, gājis skolā. Vēlāk kļuvis zināms, ka istais kaimiņņ milzīgā naida iemesls — skaudība par cita mantu. Visu dzīvi Donātam bija jānes līdz šis «traips» biogrāfijā. Gadījums viņam palīdzēja iestāties milicijas skolā un pēc tās beigšanas, aizmiršot pārestības, godam strādāt šajā amatā, par ko liecina Dzintras Šešo aprakstu grāmata «Dzīves vienādojums». Arī pēc tam D.Vucins savu vārda slavu neaptraipīja. Bet nu viņš atgriezies pie tā darba, kas bijis senču goda lieta. Kāpēc tad zemnieks vairs nesaprot otru? Pēc viņa domām tāpēc, ka katram nu sava kreklis ir tas tuvākais, un katrs rūpējas par personisko labklājību, par citu likstām neuztraucas. Kad viņa vecvecāki pārcēlās uz dzīvi viensētās, ļaudis bijuši līdzjūtīgāki viens pret otru, izpalīdzīgāki, tālab tad arī vieglāk tiem bijis iesakņoties jaunajās vietās.

— Voi pajēmi zemi? — dzirdu jautājumu, ko viens otram uzdod divi satikušies. Vai tas ir tūri formāls, labas dienas vietā, vai arī patiešām cilvēks grib zināt, kā otrs domā dzīvot tālāk? Varbūt vēlas pārspriest atbildību, ko labprāt uzvēlīs sev plecās, vai tikai kādam izsūdēt savas bēdas. Un cik bieži šādos brīžos noklusēta paliek piebilde: kaut tu drīzāk izputētu? Grūti tam, kam uz desmit hektāriem ir viens zirgs, grūti arī tam, kam divreiz vairāk zemes, ir traktors, bet nav degvielas. Un tomēr atbildi: kai tod — pajēmu zemi! Nōks laiks un padūms, kū ar jū dareit tōjōk. Ja vīn byus spēks un veselība...

Drošina vēl arī tas, ka pēc Latvijas Zemnieku savienības kongresa, kas notika 28. un 29. februārī Rīgā, datiem šopavasār fizisko personu lietošanā būs ap 35 procentiem lauksaimniecības vajadzībām domāto zemi, bet 1996. gadā to platības gandrīz dubultosies. Bijušo zemes īpašnieku un viņu mantinieku skaits, kuri pieprasījuši zemi, ir ap 130 tūkstošiem, tas ir — 45 procenti no visiem zemes pieprasītājiem.

A.RANCĀNS

◆ Augstākajā Padomē neliela grupa no frakcijas «Satversme» aicināja nopemt kauna traipu no visiem deputātiem un noskaidrot, kuri ir tie, kas sadarbojas ar VDK. Nedrīkstētu tagad parlamentā un valdībā atrasties cilvēki, kas visu mūžu sadarbojas ar VDK. Un, kā jūs domājat, lielāko balsu skaitu pret to saņemām no LTF frakcijas.

◆ Daudzi domā, ka Saeimas vēlēšanas jāriko pēc iespējas ātrāk. Mūsuprāt — tad, kad vismaz lielākajam grūtumam Latvija būs tikusi pāri. Saeimu vēlēsim ne ātrāk par nākošo gada pavasari, reālāk — rudenī. Līdz tam laikam jāapzina pilsoņus, kas var piedalīties vēlēšanās. LNNK atbalsta iedzīvotāju reģistra veidošanu. AP komisija strādā pie likuma par Saeimas vēlēšanām. Tās nebūs tādas kā AP vēlēšanas. Latvija būs sadalīta piecos vēlēšanu apgabalos pa novadiem. Vēlētājs varēs balsot par konkrētu sarakstu, svītrojot nevēlamās kandidātūras un vēlamās klāt pierakstot no citiem sarakstiem.

◆ Armija ir vislielākais destabilizējošais faktors Latvijā. Armijas šķietamā izvešana ir viens liels teātris, kurā paredzams bezgala daudz īsu cēlienu un ļoti daudz garu starpbrīžu. Priecāties par pirmo izvesto niecīgo kolonu ir pāragri.

Ja sākumā armijas vadība teica, ka karaviņiem jānodrošina sociālie apstākļi, tad izvedis, tad tagad jau nekaunoties runā par Krievijas stratēģiskajām interesēm Baltijā. Taču sarunas ar Krievijas un tās armijas vadību notiek. Strādā Iekšlietu un aizsardzības komisija, un darbs ne uz mirkli netiek atslābināts. Republikas aizsardzības ministrijai kopā ar vietējo pašvaldību un

valsts dienesta pārvalžu darbiniekiem jābūt klāt ikvienā armijas objektā. Iestājam saimniekam jāstāv jau pie durvīm un jākontrolē, lai netiktu ievesti jaunkareivji, lai nesāktos objektu izpostīšana. Vides aizsardzības inspektoriem jānovērtē kaitējumi. Katram jādara viss, lai viņu rajons būtu tīrs. Ir jāizvērtē reālā situācija, kāda tā ir, un okupētājvalstij jāpiestāda rēķins.

◆ Varbūt jums ir zināmi veci cilvēki (leģionāri, nacionālie partizāni), kas vairākkārt nesekmīgi griezušies Augstākajā Tiesā ar lūgumu par rehabilitāciju. Ir bijuši vairāki gadījumi, kad šie lūgumi tiši vai netiši kavejušies, cilvēki ir bijuši izmisumā nesāpēmot šīs atbildes. Tāpēc aicinām visus griezties tieši AP Iekšlietu un aizsardzības komisijā.

◆ Tas, kurš šodien pārņems ekonomiku, rīt valdīs pār politiku. Vai tad to nav paredzējuši komunisti?

◆ Satrauc tas, ka jebkurā nopietnākā organizācijā, kas tikko sāk aktīvi un normāli strādāt, tūlīt sākas iekšējās nesaskaņas. Arī daudzās sīkās partijās nav vis stihisks, bet mērķtiecīgs process. Kad katra grupiņa darbojas pati par sevi, tā jau ir ciņas nespēja. Pašlaik tiek likts lietā viss, kas izraisa šķelšanos. Tiek izmantoti cilvēku raksturi un ambīcijas, lai organizācijas, aizņemtas ar iekšējiem ķīviniem, nedomātu par darbu.

◆ LNNK cer uz spēku apvienošanu ar visiem potenciālajiem sabiedrotajiem. LNNK ir par LR atjaunošanu, ne jaunās Latvijas radīšanu. Bet, kas attiecas uz kongresu, tam gatavojoties, ir izstrādāta jauna Programma, un to, vai LNNK kļūs par politisko partiju, izlems kongress.

Pierakstīja S.Jokste



## Aiz letes — kaut vai rīt!

Marta iepriekšpēdējā nedēļā Preiļu kooperatīvajā arodivdusskolā saucās par pārdevēju nedēļu, kuras laikā notika daudzas gan svarīgas, gan aizraujošas lietas. Bet noslēgumā — konkurss, uz kuru katra grupa izvirzīja pa pieciem pašiem labākajiem topošajiem pārdevējiem. Un tā piecas komandas mēģināja ierīsties savā izvēlētās profesijas nākotnē — gan tad, kad ar galvu jāpiestrādā, gan rodot izeju no iespējamās situācijas ar neapbrīkāmām pircēja izdarībām, gan tūri fiziskā slodze, kas būs vajadzīga, ja būs, nākotnes preču kalnus pārcoilājot.

Pēc visas rēķināšanas uz skaitlīkļiem, kases aparātiem, krustvārdu miklas risināšanas, atļautības un citiem uzdevumiem, kas, protams, aizritēja vispārējā skatītāju un līdzjutēju jautra atbalsta gaisotnē, noskaidrojās, ka vislabākā gatavība stāties aiz letes ir T6, T9 un T4 grupas audzēkņiem. Viņās attiecīgi arī sadalīja pirmās trīs vietas. Uzvaras prieku kopā ar meitenēm dalīja arī visu šo triju grupu ražošanas apmācības meistare Nadežda Ameļohina.

LSILA

### ATTĒLOS:

• T9 grupas meitenes svara izjūtas pārbaudījumā. Vai sviests sver tikpat, cik pēc tam uzlikts uz svariem?

• Konkursa dalībnieces rāda gatavību fiziski smagam darbam.

• Skolas pasniezēju ansamblim, ko vada V.Daugule, šī bija otrā uzstāšanās.

J.SILICKA foto

## Top lauksaimniecības konsultantu dienests

Ir pabeigta pirmā rajonu lauksaimniecības konsultantu atestācija. Tika pārbaudītas pretendenta zināšanas lauksaimniecības ekonomikā, likumdošanā un privatizācijas jautājumos. Šo speciālistu uzdevums būs izveidot vienotu konsultāciju dienestu visos republikas rajonos, organizēt konsul-

tāciju birojus pagastos. Konsultantu dienests pagaidām tiks veidots Ogres, Rēzeknes, Cēsu, Kuldīgas, Tukuma, Bauskas, Jelgavas, Valkas, Saldus un Rīgas rajonā. Dienesta radīšanai valdība atvēlējusi 4,5 miljonus rubļu.

LETA

## Arheologiem būs ko brīnīties

Šajā pilsētas nostūrī, labu gabalu no centra, kam dots neoficiāls siera rūpnīcas mikrorajona nosaukums, jo tā te sāka būt dzīvokļu savien strādniekiem, mēs esam raiba publika: dzīvo trikotāžas fabrikas ļaudis un lina fabrikas strādnieki, protams, siera rūpnīcas cilvēki un vēl daudzi, kam darbs centrā. Nesen sāks apdzīvot sešdesmit dzīvokļu nams, tam līdzās uzcelts jauns, kuram salikti logi, un sāk slieties sienas otram tādām. Tātad, vēl vairāk mūs te saradīsies. Tā kā esam no pilsētas centra patālu, mūsu starpā ir klajums, parks un lina fabrikas apbūves laukums, varbūt mums ierosināt jautājumu par atdalīšanos, par patstāvību un neatkarību?

Tādas domas izteikuši vairāki. Tajā skaitā arī tie, kuri nav apmierināti ar vietējo kārtību, sak, vai mēs ar savām sadzīves manierēm varam stāties līdzās rajona centra kultūrai. Bet visvairāk vienu otru vietējo un ciemiņus šokē kārtība un ūriība ap mājām. Jo vairāk iemītnieku, jo vairāk dražu ir pie ieejām un zem logiem. Viens otrs pa tiem izmet ne tikai tukšas cigarešu paciņas, sērkočipu kārbīņas, papīrus, lupatas, pudeles, bet pat visus logu stiklus. Tikko kāds cenšas satīrīt savu daļu zem logiem, kad cits no augstāka stāva atkal met virsū.

Pirmie par šādām izdarībām sāka uztraukties nama, kas skaitās trikotāžas fabrikas iemītniekiem, pārstāvji, viņiem piebalso arī lina fabrikas nama ļaudis un citi. Runāt runā daudzi, meklē sētniekus vai ko tamlīdzīgu, bet neviens isti neķeras pie lietas. Un nevajag arī: lai arheologiem, kuri varbūt kādreiz šajā apvidū izdarīs izrakumus, ir pār ko brīnīties. Tiem, kuriem vāji nervi, ieteicam neskatīties laukā pa logiem.

A.Mežmalis

## Bērnodārzus — par pansionātiem!

Pret latviešu tautu ir cīnījušies dažādi. Šķiroti tieši pēdējā laikā atrasts visefektīvākais pape-miens. Ir jādara viss, lai pārietu vēlēšanās laist bēmus pasaulē, domāt par tautas kuplināšanu. Tā ir baigi laba ideja. Tagad — terorizēsim bērnodārzus. Izdarīsim uz tiem tādu psiholoģisko spiedienu ar draudiem slēgt, ar iebaidīšanu samazināt, atlaist, lai visiem tiem, kas tur strādā, pārietu vēlēšanās bēmus pat pa gabalu redzēt, kur nu vēl domāt par veselīgu mikroklīmatu, darbu bez nomāktības un nervozēšanas.

Bērnodārzus ar steigu ciet! Lai mazie nīkst ieslēgti istabās, ja jau viņu mātēm izdzīvošanas dēļ jāstrādā. Tomēr pašas celtnes — saglabāt. Pansionātiem nākotnē. Jo kur tad tiks vecum-dienās bezbērnu ļaudis? Un arī pašvaldību ļau-dīm un deputātiem tie noderēs, kur uzturēties, jo no kādiem gan līdzekļiem viņiem, maksās pensijas, ja nebūs jaunās paaudzes?

R.Konstantinova

## Plāpūdēns jeb

### Provinces baumas

Par sava rakstītā vārda patiesību katrs žurnālists un katrs avīze parasti stāv un krīt. Jo apzināti neviens dezinformāciju negatavo. Bet paralēli avīzes informācijai no auss uz ausi, no mutes uz muti dzīvo cita informācija, kurai bieži tic vairāk nekā rakstītajai. Bet varbūt nav dūmu bez uguns? Piedāvājām dažas vietējās baumas. Labprāt izsludinātu konkursu par visvisbaumīgāko baumu, ja vien būtu droši, ka svaigu baumu mums netrūkst. Ar vecām paši zināt, kā ir. Vai nu tās dabīgi nomirst, vai izrādās bēdīga patie-sība. Bet varbūt tomēr atsūfīsiet?

N pagastā, kā kļuvis zināms, kurinātāji oriģināli tikuši galā ar kurināmā taupīšanu. Netiek veiciem piešaut kurtuvē dedzināmo, uzpasēt siltā ūdens katlus. Iegāz karstajā ūdenī kādu litru dīzeļļelas. Dzīvokļos atgriez krānu, paošņā smirdošo ūdeni, krānu ar stei-gu ciet, un miers. Ūdens līmenis katlā nekrīt, karsēt nevajag. Viss ir O.K.

Kaimiņu rajonā par mūsējo ir populārs šāds stāsts. Kādam mūsu krājķesei esot ciešs sakars ar mafiju. Vienmēr sniedz ziņas, kas izņēmīs lielu naudas summu. Un tā vienu reizi vecāka sieviete atnesusi no krājķeses naudu, noslēpusi. Pēc pāris dienām naktī klāt gan, ar maskām uz sejmām. Saimniece liedzo-ties, bet iebrucēji prasot tos tūkstošus, kas izņemti no krājķeses. Mājas bijušas netālu no ezera, tāpēc tonakt te šķūnī nākšņojuši mak-šķernieki. Šie visu noskatās un atbrūno lau-pitājus. Izrādās — krājķesei tuvi ļaudis.

Prieku veikalu desas un siers lielākoties nonāk Sanktpēterburgā. To tagad zina visi, kā savā laikā par Poliju. Iecavas siers, kuru veikalā reti nopirkt, veseliem rituļiem, cita siera kluči, desas desmitiem kilogramu tiekot izvestas no republikas uz tālo ziemeļu pilsētu, kur par bargu naudu tirgū pārdotas. Esot izdevīgi. Viens šāds brauciens tirgotāju kabatā ļaujot iekļūt visus trīs tūkstošus rubļu tīrās peļņas. Braucot ar mašinām un ar vilcienu no Aglonas stacijas. MUITNIEKI? Nu, tiem jopro-jām — kukuli...

Ar ko atšķiroties muitnieks no zemessar-ga? MUITNIEKI ņemot kukuli un ļaujot braukt tālāk, zemessargi ņemot un nelaižot nekur...

APRILL! APRILL!

Aprīļa joks, paraša izjokot, izmulķot citus 1. aprīlī, neesošu lūkojot iestāstīt par notikušu, neticamu par ticamu.

No latviešu konversācijas vārdnīcas 3. burtnīcas

## SPURAINAS DOMAS

Neviens tik labi nepazīna cilvēkus kā Drošības komiteja.

\*\*\*

Viens otrs Latvijas neatkarību ceļ ar komunistiskās partijas zināšanām.

\*\*\*

Leņinu demontēja tādēļ, ka viņš nebija mākslas un tautas savienojums.

\*\*\*

Šodien dzīve kļuvusi pelēcīga tāpēc, ka visu laiku cīnījāmies par gaišu nākotni.

\*\*\*

Daudzi Augstākās Padomes deputāti, lai sunemtū algu, — nestrādā.

\*\*\*

Bijušie komunisti dusmojas: «Noņēma Leņina pieminekļus, vairs nevar redzēt ceļu».

\*\*\*

Dažs deputāts desu ēd luņķiem, bet Augstākās Padomes sēdēs — putra galvā. Laimdods VIKSNA (Līvāni)

## Biznesmenis būs!

Ak vai, šausmās saķēru galvu, ielūkoju-sies otrās klases matemātikas grāmatā tek-sta uzdevumos.

— Par kādiem muļķīšiem jūs, dēls, gata-vo, kur jūs tiksiat ar tādām zināšanām? Kas tas par teksta uzdevumu: «Tētis saņēma prēmiju 86 rubļus. Par 40 rubļiem viņš nopirka kurpes, par 10 rubļiem — platmali. Cik naudas no prēmijas viņam vēl atlika?» Pats zini, nieka košlene «Agatē» un «Stilā» maksā septiņus rubļus...

— Neuztraucies, mammu, piesvied kat-ram skaitlim pa divi nullēm, un viss būs kārtībā, — mani mierināja dēls.

Radās cerība. Varbūt tomēr iznāks biz-nesmenis?

## Gadus neteiks

— Mammu, nu pasaki taču, cik gadu tev ir?

— Dēliņ, sievietēm, pat ja tā ir paša māte, gadus parasti neprasa...

— Nu, tad es arī tev nekad neteikšu, cik man ir gadu!

# Dodos nodibināt padomju varu!

Ak, nekam vairs nevar ticēt! Zvaigžņu zīmju gudrie tulki spidekļu ceļus pie de-bešim katrs skaidro savādāk un viens otram savu taisnību pierāda ar populāru laikrakstu palīdzību.

Sējas kalendārā ar ieteicamajām sējas dienām ir savairojies tik daudz un dažādu, ka pērn, mēģinādama atšifrēt pašu piemē-rotāko dienu, vismaz vienu, kura sakristu visos kalendāros, savu iecienīto patisonu sēklas iebakstīju zemē bezmaz vai dubļos. Arī ticību horoskopiem atmetu. Pēc tam, kad «Dienas» horoskops, kuri, kā zināms, vienmēr piepildoties, Mežāžiem, tas ir — man, paziņoja, ka tonedēļ paredzams pa-augstinājums darbā, visu nedēļu nostaigā-ju uz darbu ar šampanieša taloniem (pa-augstinājuma apmazgāšim taču) kabatā, bet attiecīgu priekšnieku pavēli tā arī ne-sagaidīju, jutos ļoti satraukta.

Tagad izrādās, ka vieni horoskopus sastā-dītāji manu nelaimīgo dzimšanas dienas da-tumu uzskata par Mežāža zīmes pirmo dienu, bet citi viņus apstrīd un šo datumu lieto kā Strēlnieka iepriekšpēdējo dienu. Nu, ko, mēģināju dzīvot pēc Strēlnieka zīmes. Horoskops solīja ar laiku ienākumu palielināšanos. Tiesa, darba alga palielinā-jās trīs reizes, taču visas cenas pa šo laiku bija palielinājušās jau... trīspadsmit reizes. Tīci nu horoskopiem!

Ar nākotnes neskaidro tulkošanu nolē-mu izbeigt un labāk atgriezties pie sentēvu padomiem. Atcerējos dažas jaukas lautas-dziesmiņas par tēvutēvu mestajām laipām, ievilku elpu, tomēr no ieniršanas gadsimtu dzīvēs pēdējā brīdī atturējos. Izvēlējos tu-vāku pagātnei. Interesanti, ko varētu izlobīt

no mūsu tēvu atziņām, kad viņi bija pašos labākajos gados?

Un tā, notraucu putekļus no vecā «Leņi-na Karoga». 1977. gads. Garām aizslīd kāds garu garais ešelonš... Aglonas piļu audzētāji, izrādās, izaudzējuši milzumu piļu. «Ja visas mūsu 17 darba gados izaudzētās pīles sakrautu vagonos,» viņi raksta, «iznāktu garu garais ešelonš». Ak vai, līdz šodienai jau atkal pagājuši piec-padsmit gadi, jādomā, ka arī otrs vai var-būt pat trešais garu garais ešelonš ir devies ceļā. Žēl gan, ka slīdes šiem ešeloniem ne pa mūsu rajonu gājušas...

Te nu bija! Kāds te padoms, kāds te tēvs. Tā jau ir mūsdienu sievietes slimība, tiklīdz kaut pa gabalu būs runa par lētu gaļu, aizmirsīsies viss pārējais. Sevišķi, ja vēl šī gaļa nez uz kuriem aizbrauc...

Nu gan ir rokā! Re, kas rakstīts: «Par degvielas taupīšanu runājam ik uz soļa, bet kā var izskaidrot lielo noplūdē? Cik dienā pa pilienam vien neiesūcas zemē! Litri, dažkārt pat spaiņi».

Beidzot īsts vecu gudrības pierādījums. Sakiet, kā gan citādi, pašlaik tik smagā benzīna krīzes laikā, pa dienu desmitiem un atkal desmitiem tukšu autobusu, kra-vas mašīnu bez jebkādas kravas gadītos satikt visās vietās? Tak jau gudri atraduši vietniņas, kur priekšgājēji benzīnu zemē te-cinājuši, parakājuši, izkāsuši un rullē vese-li. Un par pēcteciem piedomājot. Benzīns tāpat tek zemē pa litram, pa spainītim, tāpat stundām tukšā darbojas traktori! Būs arī jaunajiem ko izbraukāties!

«Sestdienas rītā kinoteātrī «Ezerzeme» notika skolotāju sanāksme «Kino mākslas

loma skolēnu komunistiskajā audzināša-nā.» Kas ir, tas ir. Kino lomu audzināšanā ir grūti par augstu novērtēt. Arī mūsdienu skolēnu mocītu smags nepilnvērtības komplekss, ja viņš nebūtu redzējis un ar draugiem nevarētu aiz stūra izmēģināt to, ko saskatījies filmās: «Telemiroņi», «Dzīvo miroņu naktis», «Atgriešanās no elles», «Džeks — ķidotājs», «Baltā tārpa midze-nī», «Gaudošana» utt.

«Šā gada 6. februāra vakarā S.B. nozaga motociklu K-175. Jādoms, šī manta S.B. bija vajadzīga, tā sagādāja viņam prieku. Taču atradās cilvēks vai cilvēki, kuriem ir vienalga, kā jūtas apzagtais, jo viņi pēc savas dabas ir egoīsti.» Njā. Egoismu iz-skaut nav izdevies. Labi, ka vismaz līdz šim šo slimību izdevās zināmā mērā loka-lizēt, — zaga pārsvarā no kolhoziem. Bet visu. Un daudz. Tagad iestājies neliels ap-jukums. Kamēr izdomās — vai zagti no pajū sabiedrībā nozīmē zagti pašiem no sevis, vai no valsts? Nabaga «Leņina Karogs» šādu iespēju nav paredzējis un apdomu nedod.

«Taisni neredzētu brīnumu Padomju vara paveikusi ar mūsu zemi, kas agrāk bija skopa. Pagājušajā gadā mūsu kolhozā ... lielā masīvā novāca 58 centnerus graudu no hektāra.» Labs padoms — zelta vērtē! Līdz šim domāju, ka galvenais — labs mēslojums un tehnika. Kur nabaga jaunam zemniekam iesācējam ņemt šādas mantas? Urā! Dodos nodibināt padomju varu savos septiņos hektāros!

Čau! Līdz nākošajam 1. aprīlim!

L.Siila

## No tautas mutes

### «Tu domā, ka es nopirku...»

Kādā Kaukāza republikā autoinspektors uz ceļa aptur soferi un ilgi pētī viņa autovadītāja tiesības. Tas neiztur un saka:

— Tu domā, ka es nopirku? Nekā nebija, brālis uzdāvināja...

### Gorbačovs rīko testu

Tas noticis Gorbačova un Reigana pirmās tikšanās laikā. Cita starpā Gorbačovs vaicājis: — Kā pie jums, Amerikā, izraugās kadrus? Mums nekādi neizdodas sameklēt prātīgus vīrus...

— Ļoti vienkārši — rīkojam testu.

— Kādu testu?

— Nu, piemēram, izsaucu pie sevis Bušu un prasu: «Saki, kas tas ir: taviem vecākiem dēls, bet tev nav brālis?». Bušs atbild: «Tas esmu es.» Pareizi — būsi viceprezidents.

Gorbačovs pārrodas mājās un palūdz pie sevis Ligačovu:

— Jegor Kuzmič, kas tas ir: taviem vecā-kiem dēls, bet tev nav brālis?

Ligačovs ilgi domā un tad saka.

— Jautājums jāpapēta dziļāk. Izveidosim komisiju, apspriedīsimies...

— Ak, Jegor Kuzmič, es par tevi biju citās domās...

Ligačovs noskumis iziet no Gorbačova ka-bineta un ierauga gaiteni Jelcinu:

— Boris Nikolajevič, vai tu nezini, kas tas varētu būt: taviem vecākiem dēls, bet tev nav brālis?

— Protams, zinu: tas esmu es.

Ligačovs steidzas atpakaļ un jau Gorbačova kabineta durvis sauc:

— Zinu, Mihail Sergejevič, zinu — tas ir Jelcins.

— Ak, Jegor Kuzmič, Jegor Kuzmič... Nu kā tas var būt Jelcins, ja tas ir Bušs...

## Kuram lielāka lidmašīna

Vācietis, amerikānis un krievs sākuši strī-dēties, kuram lielāka lidmašīna.

— Mums, — teicis vācietis. — Tajā var izvietoties 200 izpletņlēcēji.

— Nekā nebija, — sacīja amerikānis. — Mūsu lidmašīnā var iebraukt 200 tanki.

— Bet pie mums, atceros, bija šāds gadī-jums, — sarunu turpinājis krievs. — Lido-jam. Es saku stūrmanim: «Vasja, aizjoz uz trešo nodalījumu, tur kaut kas dūc.» Vasja sēstas uz motocikla un aizjozo. Pēc pusstun-das atgriežas un saka: «Komandier! Tur pa vēdlodziņu «Boings» ielidojis. Riņķo ap spul-dzīti un dūc»

## Vai varēs šaut ap stūri?

Krievu artilērijas karaskolā pasniedzējs stāsta kursantiem:

— Lūk, šī, biedri kursanti, ir haubice. Ar to var iznīcināt neredzamus mērķus, jo šāviņš lido pa loku — no augšas uz leju.

Jautājums no zāles:

— Biedri pasniedzēj! Ja haubici apgāzt uz sāna — vai varēs šaut ap stūri?

## Kā radās praporščiki?

Pirmatnējie cilvēki nogalināja mamutu.

— Sapulcēties visai ciltij! — viens ie-kliedzās.

Tā radās komandieris.

— Vispirms paēdināt sievietes un bērnus! — iekliedzās otrs.

Tā radās pirmais zampoljšts.

Uz rīta pusi mamutu kāds bija pievācis.

Tā radās pirmais praporščiks.

# TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena,  
31. marts

## LATVIJAS TV I

18.00 Ziņas. 18.10 Koncerts. 18.30 Rīga videoversijā. 19.00 Arēna. 19.25 Vizīte. 19.50 Lūdzu vārdu! 20.00 Mult.filma. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 A.Niedra. Līduma dūmos. 9. un 10. daļa.

## LATVIJAS TV II

17.00 CNN ziņu apskats. 18.00 Ziņas. 18.10 Pārāide no Viņņas. 18.20 Uz žurnālistu un skatītāju jautājumiem atbild LR AP frakcijas Līdzības vadītājs S.Dimanis. 19.20 Mākslas vērtības. 19.45 Mult.filma.

## OSTANKINAS TV

20.00 Ziņas. 20.35 Limitētā dzīve. Mākslas filma. 23.00 Ziņas.

## KRIEVIJAS TV

15.00 Plašums plus. 15.30 Atzišanās mīlestībā. 15.45 Zemniecības jautājums. 16.40 Informatīvi komerciāla programma. 16.55 Vajabrīdis. 17.10 Ja jums vairāk nekā... 17.40 Parlamenta vēstnesis. 17.55 Krievija un pasaule. 18.25 Meistarsacikstes un Eiropas kausa izcīņa frīstailā. 18.15 Dokumentālā panodzināšanas diena. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Kriminālvēstis. 19.45 Vijolnieks. Videofilma. 1. filma. 20.40 N.Gogolis. Deguns. Teātra izrāde. 1. daļa. 22.00 Vēstis. 22.25 N.Gogolis. Deguns. 2. daļa. 22.30 Krievu video. Nakts pilsoņi.

## LATGALES TV

21.45 Latgales ziņas (krievu val.). 22.05 Studinājumi, reklāma. 22.10 Latgales ziņas. 22.30 Studinājumi, reklāma. 22.40 Reģions.

Trešdiena,  
1. aprīlis

## LATVIJAS TV I

9.00 Vizīte. 9.25 Sēta. 9.55 Umurkumurs. 10.10 Mācīsimies svešvalodas! 10.50 No aktera nāk joki. 11.40 Pasta kariete. S.Blese. 18.00 Ziņas. 18.10 Koncerts. 18.20 Latvijas reģionālais TV piedāvā... 18.50 Kad iedegas cirka ugunis. 19.10 Pekšpi. 19.20 Neparastais Prokofjevs. Klasiskā simfonija. 19.40 Mērnieku laiki. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Pirmā prognoze. 22.10 Operu anekdotes. 22.40 ZB Amerikā.

## LATVIJAS TV II

17.00 Smieklu jūra.

## OSTANKINAS TV

18.30 Piepildītais sapnis jeb Čemodāns. Mākslas filma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Izklaidējoša programma. Piedalās M.Zadornovs. 21.50 Fermāta. Infor-

matīvi muzikāla programma. 22.20 Reforma uz asinīm. Mākslinieciski publicistiska filma. 1.daļa. 23.00 Ziņas.

## KRIEVIJAS TV

7.00 Vēstis. 7.20 Vācu valoda. 7.50 Kolekcionārs. 8.05 Vācu valoda. 8.35 N.Gogolis. Deguns. 11.00 Pilnīgi slepeni. 11.55 Tēma ar variācijām. 12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 15.00 Stunda bērniem. 16.00 Ceļš uz pasaules tirgu. 16.30 Dzīves rudens. 16.45 Informatīvi komerciāla programma. 17.00 Tālie Austrumi. 17.45 Mūsu dārzs. 18.15 Nieciņi. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Piektais stūris. 20.00 Kā apbedī Odesā. Isfilma. 20.10 Skan sena estrādes mūzika... 20.20 Izklaidējoša programma. 20.55 Teatrāls vakars teātri - kabarē Sikspārnis. 22.00 Vēstis. 22.25 Krievijas Federācijas AP sesija. 22.55 Futbols. Lisabonas Benefica - Kijevas Dinamo. 21.50 Pasmejies par sevi pats!

Ceturtdiena,  
2. aprīlis

## LATVIJAS TV I

9.00 Videokanāls-02. 9.30 Alise. 10.20 Mācīsimies svešvalodas! 11.00 Operu anekdotes. 18.00 Ziņas. 18.10 Koncerts. 18.15 Svētība biznesā. 19.00 Dzīvīte, dzīvīte... 1. daļa. 19.30 Programmas Neatkarība klubs. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.00 Sports. 21.05 Monopols. Mākslas filma. 31. sērija. 22.00 Dzīvīte, dzīvīte... 2. daļa. 22.55 Mākslas pasaulē.

## LATVIJAS TV II

17.00 CNN ziņu apskats. 18.00 Ziņas. 18.10 Pārāide no Viņņas. 18.20 Mult.filma.

## OSTANKINAS TV

18.30 Kinopanorāma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 L.Leščenko jubilejas vakars. 23.00 Ziņas.

## KRIEVIJAS TV

7.00 Vēstis. 7.20 Spāņu valoda. 7.50 Mājas klubs. 8.05 Spāņu valoda. 8.35 Stunda bērniem. 9.35 Futbols. Lisabonas Benefica - Kijevas Dinamo. 11.10 Dominus. Mākslas filma. 12.30 Mult.filma. 12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 15.30 Atgūtais vārds. Sergejs Nečajevs. 16.10 Meistarsacikstes un Eiropas kausa izcīņa frīstailā. 16.45 Informatīvi komerciāla programma. 17.00 Viktora Reznika dziesmas krievu - amerikāņu popgrupas izpildījumā. 17.35 Vajabrīdis. 17.50 Parlamenta vēstis. 18.05 Mūsu ekspertīze. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Speciālais komercvēstnesis. 19.40 Sapni par Izraēlu. 20.30 Krievijas Federācijas AP sesija. 21.00 Piektais ritenis. 22.00 Vēstis. 22.25 Piektais ritenis. 23.05 Džeza klubs.

## LATGALES TV

22.20 Latgales ziņas (krievu val.). 22.35 Studinājumi, reklāma. 22.45 Latgales ziņas.

### PREIĻU RAJONA AIZKALNES PAGASTA PAJU SABIEDRĪBA «RAINIS»

paziņo, ka ir saņemti iesniegumi par fermas «Pelečanka», traktoru un automašīnu, kartupeļu kombaina atsavināšanu.

Lūdzam pieteikties pārējos  
paju dalībniekus.

### Firma «Linda»

iepērk priedes, bērza un apses  
papirmauku,  
diametrs no 6 līdz 14 cm,  
garums 3 m.  
Samaksa valūtā.

Informācija pa telefonu:  
Stirniene 67151 vai Līvāni  
43330, 43336.

### Apdrošināšanas akciju sabiedrības «Dukāts» Preiļu rajona nodaļa

veic visa veida mājas mantas, nekustamā īpašuma, lauksaimniecības mašīnu un tehnikas, smago mašīnu un vieglo automobiļu, mājlopu un sējumu apdrošināšanu.

Sākot ar šī gada 1. aprīli, apdrošināšanas a/s «Dukāts» Preiļu rajona nodaļa pakalpo klientus šādos pagastos:

- Aglonas pagastā — katru piektdienu no 10.00 līdz 14.00 Aglonas kultūras nama telpās;
- Rušonas pagastā — katru pirmdienu no 10.00 līdz 14.00 pagasta telpās;
- Aizkalnes pagastā — katru otrdienu no 9.00 līdz 14.00 pagasta telpās;
- Pelēču pagastā — katru pirmdienu no 10.00 līdz 14.00 pagasta telpās;
- Saunas pagastā — katru piektdienu no 9.00 līdz 14.00 pagasta telpās;
- Rauniešu pagastā — katru ceturtdienu no 10.00 līdz 14.00 pagasta telpās;
- Rožupes pagastā — katru ceturtdienu no 10.00 līdz 14.00 pagasta telpās;
- Galēnu pagastā — katra mēneša pirmajā un trešajā otrdienā no 10.00 līdz 14.00 pagasta telpās;
- Līvānos — katra mēneša otrajā un ceturtajā otrdienā no 11.00 līdz 15.00 pilsētas valdes telpās;
- Preiļos — katru dienu no 8.00 līdz 17.00 A.Paulāna ielā 3a, 13. kabinets, tālr. 22562 (Preiļu rajona statistikas nodaļas telpās).

Atvainojamies pārējo pagastu iedzīvotājiem, ka pagaidām nevaram sniegt savus pakalpojumus jūsu dzīves vietās. Jūs esat laipni gaidīti jebkurā no minētajiem pagastiem vai pilsētām.

Apdrošināšanas a/s «Dukāts» Preiļu rajona nodaļa

### RĪGAS MAĢISTRĀLO GĀZES VADU LĪNIJU RAŽOŠANAS PĀRVALDE

paziņo pilsoņiem, lauksaimniecības uzņēmumu, meliorācijas pārvalžu, projektēšanas un celtniecības organizāciju vadītājiem, ka Preiļu apriņķa teritorijā ir augstsprieguma maģistrālo gāzes vadu sistēma un pazemes sakaru kabeli līnijā: Vīpe — Līvāni — Brūveri — Rimicāni.

Precīzus datus par gāzes vadu un sakaru kabelu atrašanās vietu var saņemt pie Rīgas rajona zemes ierīkotājiem vai maģistrālo gāzes vadu līniju ražošanas pārvaldē.

Iestāžu un organizāciju vadītāji! Aterieties, ka gadījumos, kad jebkuri darbi izpildāmi tuvāk par 150 metriem no gāzes vada ass, tie jāaskaņo ar Rīgas maģistrālo gāzes vadu līniju ražošanas pārvaldi, no kuras jāsaņem rakstveida atļauja, trīs dienas pirms darbu uzsākšanas jāizsauc pārvaldes pārstāvis, un darbi izdarāmi tikai viņa klātbūtnē.

Pārvaldes adrese: Rīga - 39, a.k. 792, Bīķernieku ielā 111. Tālrunis 599327, 551446.

Biedri darbu vadītāji, meistari, ekskavatoru mašīnisti, buldozeristi, citu zemes rakšanas mehānismu mašīnisti! Neaizmirstiet, ka gāzes vadu bojājumi var izraisīt sprādzienus, nogalinot cilvēkus, iznīcinot mašīnas, ilgstoši pārtraukt gāzes pavedi republikai.

Pilsoņi! Atklājot gāzes vadu bojājumus vai gāzes noplūdi, nekavējoties par to ziņojiet Rīgas maģistrālo gāzes vadu līniju pārvaldei vai vietējās padomes izpilddarbinātājiem!

Ievērojiet rakšanas noteikumus maģistrālo gāzes vadu apkaimē! Amatpersonas un pilsoņi, kas vainīgi gāzes vadu bojāšanā, par to atbild noteiktajā kārtībā.

Preiļu sagādes un ražošanas apvienība maina automašīnu «Moskvič-2140», 1988.g. izlaidums, pret IŽ-2715. Tālrunis 22094, 22230.

### Uzņēmumu, organizāciju, kolektīvo un valsts saimniecību, privātuzņēmēju ievēribai

Valsts Rēzeknes elektrisko būvinstrumentu rūpnīca «Rebir» pēc abpusēji saskaņotiem noteikumiem veic metālgriešanas, presēšanas un citu iekārtu remontu, kā arī izgatavo rezerves detaļas un izstrādājumus pēc pasūtītāja rasējumiem un paraugiem.

Gabarītdetaļas un detaļu partijas izgatavo no pasūtītāja materiāla.

Tuvākas ziņas pa tālruniem: Rēzekne, 33403, 32190.

Bet saule ap darba dienu rit aši,  
Ar mūžu tāpat, un brīdis ir klāt,  
Kad nespējam vairāk kā ziedus klāt...  
A.Štrauss  
Izsakām līdzjūtību Alberta VAIVODA  
tuviniekiem, guldot viņu dzimtenes  
smiltājā.  
Preiļu rajona Lauksaimniecības  
pārvaldes kolektīvs

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē  
Mums neiznāks ar tevi parunāt,  
Bez tevis dienas uzausīs un dzīsīs,  
Bez tevis vasarai būs jāaiziet.  
Dalām sāpju smagumu ar Annas Skudras  
ģimeni, BRĀLI Bonifāciju izvadot  
smilšu kalniņā.  
Preiļu tipogrāfijas kolektīvs

Vairs ciemos neatnākt pa dzimtās zemes  
takām,  
Jo vārti dzīvībai ir aizvērušies cieļā.  
Dalām zaudējuma smagumu ar Annu  
Skudru, kad mūžībā aizved BRĀLA  
Bonifācija pēdējais dzīves ceļš.  
Laikraksta «Novadnieks»  
redakcijas kolektīvs

Tu projām aizgāji klusi  
Tāda mīļa, balta...  
Zem gadu nastas nogurusi.  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Jānim  
Augusta d. Prikulim, kad pēdējie atvadu  
ziedi gulst uz MĀMIŅAS kapa.  
Darba biedri

Tēva mūžs ir bērnu mūžos pārkalts,  
Tēva mūžs nu viņos tālāk zied.  
Kad pār Antona VORSLAVĀNA mūža  
mājām klājas atvadu ziedi, dalām būdu  
smagumu ar piederīgajiem.  
Paju sabiedrības «Ezerciems» kolektīvs

Kāds klusums kapsētā.  
Trīs smilšu saujas krit,  
Un nevar vairs neviens  
Šo brīdi atvairst.  
Skumju brīdī esam kopā ar Emilijas  
RĀZNAS piederīgajiem, viņu  
zemes klēpī guldot.  
Paju sabiedrības «Dzintars» kolektīvs

Kaut nekad vairs neatnāksi  
Savā sētā ciemoties,  
Tiem, kas tevi milējuši,  
Tava gaisma līdzī ies.  
Z.Purvs  
Skumju brīdī esam kopā ar Veroniku un  
Bonifāciju Vaivodiem, no VĪRA un  
BRĀLA atvadoties.  
1. iecirkņa kolektīvs

• Privātuzņēmums piedāvā savus pakalpojumus celtniecībā un remontdarbos (arī individuālajiem pasūtītājiem), starpniecībā, produkcijas realizēšanā, automašīnu pretkorozijas apstrādē.  
• Pārdod lauku pienu.  
• Pienems darbā strādniekus celtniecībā.  
Tālrunis 43901.

### PĀRDOD

- lēti ābolīpa sēklas ar zālāju piejaukumu. Tel. 59353;
- krāsaino televizoru «Vesna» un motociklu «IŽ-Planeta-3». Tālrunis 22651;
- govī. Zvanīt 15289;
- seperatoru un televizoru. Tālrunis 21370.

### MAINA

- divstābu dzīvokli Kalnciemā, ir dārzs, garaža. pret dzīvokli Preiļos vai apkārtnē. Iespējami varianti. Zvanīt 23738;
- vienistabas dzīvokli Preiļos pret trīsstābu dzīvokli vai pērk. Zvanīt 23429;
- dzīvokli Rīgā pret dzīvokli Preiļos. Zvanīt 21834;
- trīsstābu dzīvokli ar visām ērtībām Līvānos pret pusotras un vienistabas dzīvokļiem. Zvanīt 41427 no 18. līdz 21;
- labiekārtotu trīsstābu dzīvokli izdevīgā vietā Preiļos pret līdzvērtīgu Līvānos vai Daugavpīli. Iespējami citi varianti. Tālrunis 42355.

### Galv. redaktors Pēteris Pizelis

Laikraksts «Novadnieks» iznāk kopš 1950.gada 29.marta otrdienās un ceturtdienās. Reģistrācijas apliecība Nr.0091. Dibinātājs un izdevējs — apgāds «Avīze», Rīgā, Kr.Barona ielā 2. Iespējamais Daugavpils tipogrāfijā, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. Viena iespiedošsne. Pas. 416 Metiens 8597 eksemplāri (latviešu izdevumam 6453, krievu — 2144).

### REDAKCIJAS ADRESE:

228250, Preiļos, Aglonas ielā 1. Studinājumu pieņem redakcijas grāmatvedībā katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas, no plkst.10.00 līdz 12.00 un no plkst.14.00 līdz 17.00. (tāl.22305).  
Pasūtījuma indekss 68169.